
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 85 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE 
CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  STRADALE  A  SEGUITO  DI  INCIDENTI 
STRADALI O VERSAMENTI DI MATERIALI SULLE STRADE DEL COMUNE 
DI  CASALGRANDE  A.  2022-2025  -  CIG  Z2736FDDC1  -  RETTIFICA 
DETERMINAZIONI  N.  537/2022  DEL  15/11/2022  E  N.  16/2023  DEL 
16/01/2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
-  delibera  di  C.C.  n.  4  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO"

- delibera di C.C. n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023-2025";

DELIBERA DI G.C.:
-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE 
FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI SETTORE";

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  23/2022  del  31.10.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/11/2022 fino al 30.09.2023.

DATO  ATTO che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di 
attuazione dei programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO CHE:
- gli enti proprietari delle strade, in ossequio a quanto previsto dal Titolo II del D.Lgs. n.285  
del 30 aprile 1992 s.m.i. - “Codice della Strada” – e, specificamente, l’art.14 che disciplina 
la responsabilità dell’Ente proprietario delle infrastrutture stradali, devono provvedere:

-  alla  manutenzione,  gestione  e  pulizia  delle  strade,  delle  loro  pertinenze  ed  arredo, 
nonché delle attrezzature, impianti e servizi;

-  al  controllo  tecnico  dell’efficienza  delle  strade  e  relative  pertinenze,  assicurando,  in 
particolare, il ripristino delle condizioni di viabilità e di sicurezza dell’area interessata da 
incidenti stradali, ponendo in essere tutti gli interventi di bonifica atti a garantire la fluidità 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del  traffico,  la  salvaguardia  ambientale  e,  in  generale,  la  tutela  della  salute  e 
dell’incolumità pubblica;

VISTO

- la Determinazione a contrarre del responsabile di settore n. 285/2022 del 01.07.2022 , 
con la quale si è provveduto tra le altre cose, ad approvare l'Avviso di manifestazione 
d'interesse e  la  relativa  documentazione  di  gara  agli  atti  con prot.  n.  11459/2022  del  
30.06.2022;

- la Determinazione del responsabile di settore n. 318/2022 del 21.07.2022, con la quale si 
è  provveduto a  modificare la  succitata determinazione n.  285/2022,  relativamente  alle 
procedure per  la determinazione del  concessionario  da aggiudicarsi  secondo il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n.50/2016; da 
espletare tramite procedura di Rdo aperta sul Portale Mepa di Consip, al bando attivo: 
“Servizi di pulizia strade - “CPV 90610000-6”;

-  la Determinazione del responsabile di settore n. 427/2022 del 14.09.2022, di nomina 
della commissione giudicatrice così come previsto dal bando di gara;

- la Determinazione del responsabile di settore n. 537/2022 del 15.11.2022, con la quale è 
stata proposta l'aggiudicazione in favore della ditta (SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A. S - 
P.I. 09164201007), con sede legale in Largo F. Mengaroni 25, - 00133 Roma la quale ha 
ottenuto il punteggio di 98/100 dalla commissione giudicatrice; 

-  la Determinazione del responsabile di settore n. 16/2023 del 16.01.2023 con la quale, a 
seguito  dell'accertamento  positivo  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  in  capo 
all'aggiudicatario ai sensi dell'art. 32, comma 7,D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i., si dava atto del 
l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione;

DATO ATTO CHE:

- sulla succitata determinazione 537/2022 del 15.11.2022 è stato imputato, per 
mero errore materiale di trascrizione, il valore del punteggio di gara di 67,60/100 
all'operatore  economico  CONSORZIO  ITALIANO  STRADE  AMBIENTE  – 
P.I.02292360696,  anziché  quello  assegnato  dalla  commissione  di  97,60/100,  come  si 
evince  dai  verbali  di  gara  assunti  agli  atti  con  Prot.  Generale  n.  17483/2022  del  
29/09/2022 e n. 20238/2022 del 11/11/2022 (di cui si allegano estratti a dimostrazione);

- sulla succitata determinazione 16/2023 del 16/01/2023 è stato riportato, per 
mero errore materiale, la ragione sociale e la partita I.V.A. di CONSORZIO ITALIANO 
STRADE AMBIENTE – P.I.02292360696,  anziché la ragione sociale e la partita IVA di  
SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A.   -  P.I.  09164201007 quale  aggiudicatario,  come già 
precedentemente  individuato  nella  determina  537/2022  del  15/11/2022  di  proposta 
d'aggiudicazione;

RITENUTO PERTANTO:

- di rettificare la determinazione n.  537/2022  del  15.11.2022,   limitatamente alle 
parti  sopra esposte; ossia al  punteggio erroneamente indicato di 67,60/100 a favore di 
CONSORZIO ITALIANO STRADE AMBIENTE con quello riportato sui verbali di gara di 
97,60/100 come si evince dagli stessi assunti agli atti con Prot. Generale n.17483/2022 del 
29/09/2022 e n. 20238/2022 del 11/11/2022 (di cui si allegano estratti a dimostrazione);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 - di rettificare la determinazione n. 16/2023 del 16.01.2023, limitatamente alle parti 
sopra esposte; ovvero, alla ragione sociale e partita I.V.A., sostituendo le parole  relative 
alla ragione sociale CONSORZIO ITALIANO STRADE AMBIENTE con  SICUREZZA E 
AMBIENTE  S.P.A.,  ed  i  numeri  relativi  alla  partita  I.V.A.  -  02292360696  con  - 
09164201007;

- di confermare i restanti contenuti espressi all'interno delle premesse e dei dispositivi di  
entrambe le determinazioni succitate; 

- di comunicare la presente rettifica a tutti gli operatori economici interessati 
dal presente provvedimento;
.
VISTO:

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 
163/2006” per le parti ancora in vigore;

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

- l’art. 107, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

DATO ATTO:

- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;

-  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.Lgs.  n.  267/2000,  come modificato dal  D.L.  n. 
174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto.

D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  integralmente  richiamate  quali  parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1) DI RETTIFICARE la determinazione n. 537/2022 del 15.11.2022,  limitatamente 
alle parti sopra esposte; ossia al punteggio erroneamente indicato di 67,60/100 a favore di 
CONSORZIO ITALIANO STRADE E AMBIENTE con quello riportato sui verbali di gara di 
97,60/100 come si evince dagli stessi, assunti agli atti con Prot. Generale n.17483/2022 
del 29/09/2022 e n. 20238/2022 del 11/11/2022.

2) DI RETTIFICARE la determinazione n. 16/2023 del 16.01.2023, limitatamente alle 
parti  sopra esposte;  ovvero,  alla  ragione sociale  e partita I.V.A.,  sostituendo le  parole 
relative  alla  ragione  sociale  CONSORZIO  ITALIANO  STRADE  AMBIENTE  con 
SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A., ed i numeri relativi alla partita I.V.A. - 02292360696 
con – 09164201007.

3)  DI  RIBADIRE pertanto  l'avvenuta  efficacia  di  aggiudicazione  a  favore  della  ditta 
SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A. CF E P.IVA 09164201007 avente sede legale in Largo 
Ferruccio Mengaroni 25 – 00133 Roma (RM).

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4)  DI  CONFERMARE  i  restanti  contenuti  espressi  all'interno  delle  premesse  e  dei 
dispositivi di entrambe le determinazioni succitate.

5)  DI  COMUNICARE la  presente  rettifica  a  tutti  gli  operatori  economici 
interessati dal presente provvedimento.

6)  DI  DARE  ATTO  CHE,  i  verbali  di  gara  assunti  con  prot.  generale  n. 
17483/2022 del 29/09/2022 e n.  20238/2022 del 11/11/2022, sono parte integrante 
del dispositivo del presente atto.

7) DI DARE ATTO che, il Responsabile del Procedimento e direttore esecutivo, 
a  seguito  del  Decreto  del  Sindaco  n.   23/2022  del  31.10.2022  a  far  data  dal 
01/11/2022,  viene  sostituito  con  l’Arch.  Salvatore  D’Amico,  in  qualità  di 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici.

8) DI DARE ATTO che gli atti relativi alla procedura in oggetto sono disponibili 
presso la stazione appaltante del Comune di Casalgrande (RE), Ufficio Lavori 
Pubblici.

9)  DI  DARE  ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.Lgs.  n.  267/2000,  come 
modificato dal D.L.

n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto.

10)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dall'  art.  37  obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 08/02/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



FRONTESPIZIO PROTOCOLLO

Protocollo  n. 17483 del 29/09/2022

Classificazione 05/02 Fascicolo 11/2022 

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO 
DELLE CONDIZIONI STRADALI DI SICUREZZA E VIABILITA' PREVIA PULIZIA E 
BONIFICA AMBIENTALE DELL'AREA INTERESSATA DA SINISTRI O ALTRO - CIG 
Z302351C5B- 1° VERBALE

Con la presente si consegna copia analogica a stampa, tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs 82/2005, dal documento informatico sottoscritto con 
firma digitale, predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 
(C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto in oggetto e dei suoi allegati.

IL PUBBLICO UFFICIALE

_______________________

1 verbale- apertura buste.pdf
E6B8A9CEBC7E86B9627E802742BE113E11A7E5F6D23C0C04291C66B4D8C9D70378FD834B1E78E866
3426CB01F1CBEDB64AC8808C43B9AE7317505ADA3DC148DE

Comune di Casalgrande - Prot. n. 17483 del 29/09/2022copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande - Prot. n. 17483 del 29/09/2022copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande - Prot. n. 17483 del 29/09/2022copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande - Prot. n. 17483 del 29/09/2022copia informatica per consultazione



FRONTESPIZIO PROTOCOLLO

Protocollo  n. 20238 del 11/11/2022

Classificazione 05/02 Fascicolo 11/2022 

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO 
DELLE CONDIZIONI STRADALI DI SICUREZZA E VIABILITA' PREVIA PULIZIA E 
BONIFICA AMBIENTALE DELL'AREA INTERESSATA DA SINISTRI O ALTRO- CIG 
Z2736FDDC1.

Con la presente si consegna copia analogica a stampa, tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs 82/2005, dal documento informatico sottoscritto con 
firma digitale, predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 
(C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto in oggetto e dei suoi allegati.

IL PUBBLICO UFFICIALE

_______________________

Scansione-20221111095752.pdf
1262E90B9F9EDC03FF34C9F879294A293DE0C92D52905A95E076337D7DCF3819007C55706D5F3094D
13FCA6B22496EA751A8AAAB58B3365C0B0AB03825F3A241

Comune di Casalgrande - Prot. n. 20238 del 11/11/2022copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande - Prot. n. 20238 del 11/11/2022copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande - Prot. n. 20238 del 11/11/2022copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande - Prot. n. 20238 del 11/11/2022copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande - Prot. n. 20238 del 11/11/2022copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande - Prot. n. 20238 del 11/11/2022copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande - Prot. n. 20238 del 11/11/2022copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande - Prot. n. 20238 del 11/11/2022copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande - Prot. n. 20238 del 11/11/2022copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande - Prot. n. 20238 del 11/11/2022copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande - Prot. n. 20238 del 11/11/2022copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande - Prot. n. 20238 del 11/11/2022copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande - Prot. n. 20238 del 11/11/2022copia informatica per consultazione


